

Số: 46 /KH-UBND

Phú Mậu, ngày 13 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm

Thực hiện Công văn số 124/UBND-TP ngày 25/02/2020 của UBND huyện Phú Vang về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kịp thời định hướng thông tin đối với một số vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm trong năm 2020. UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm như sau:

#### I. Mục đích và yêu cầu:

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

##### 2. Yêu cầu:

- Xác định công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng.
- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-UBND ngày 25/10/2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các Nghị quyết, Chỉ thị Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm hoàn thành Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2020.

#### II. Nội dung chủ yếu:

##### 1. Phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch CoVid-19

- Hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thuộc phạm vi quản lý quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo có liên quan nhằm ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra, cụ thể: Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra; Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính



phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra; Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Công điện số 156/CD-TTg ngày 02/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra... với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, thực hiện quyết liệt các biện pháp do Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành đề ra, trong đó chú trọng việc quán triệt, phổ biến, thực hiện, vận động cán bộ, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành các quy định pháp luật liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền Phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống dịch bệnh, tập trung, kết hợp thông tin đầy đủ diễn biến tình hình dịch, khuyến cáo về các biện pháp phòng bệnh phù hợp với tình hình dịch; nắm tình hình dư luận, sàng lọc thông tin để kịp thời báo cáo cho Đảng ủy, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không chính xác, gây hoang mang trong cộng đồng và các hành vi lợi dụng dịch do vi rút CoVid-19 gây ra để trục lợi... Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp với Đài truyền thanh xã, Trạm y tế tập trung vào Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009; Luật Dược năm 2016 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về an toàn thực phẩm để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

## **2. Phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống tác hại của rượu, bia.**

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thuộc phạm vi quản lý quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2019, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt... Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp với Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật Đường sắt năm 2017; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/1/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; ... và các văn bản pháp luật có liên quan.

## **3. Phổ biến pháp luật gắn với thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.**

a. Tổ chức quán triệt Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, tập trung vào một số mục tiêu và tầm nhìn sau đây:

- Đến năm 2025, Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trên nền tảng bảo tồn, phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hóa Huế, với đặc trưng văn hóa, di sản, sinh thái, cảnh quan, thân thiện môi trường và thông minh.

- Đến năm 2030, Thừa Thiên Huế là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch và y tế chuyên sâu; một trong những



trung tâm lớn của cả nước về khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao; quốc phòng, an ninh được bảo đảm vững chắc; Đảng bộ, chính quyền và toàn hệ thống chính trị vững mạnh; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân đạt mức cao; Tầm nhìn đến năm 2045, Thừa Thiên Huế là thành phố Festival, trung tâm văn hóa, giáo dục, du lịch và y tế chuyên sâu đặc sắc của châu Á.

b. Tuyên truyền các quy định pháp luật gắn liền với việc xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp:

- Tập trung mọi nguồn lực xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương với đặc trưng văn hóa, di sản, sinh thái, cảnh quan, thân thiện môi trường và thông minh; là trung tâm của vùng và cả nước về văn hóa - du lịch, y tế chuyên sâu, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ.

- Đẩy mạnh công tác quy hoạch và quản lý, thực hiện quy hoạch, nhất là quy hoạch đô thị theo hướng phát triển mạnh kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thông minh, đặc biệt là kết cấu hạ tầng giao thông, công nghệ thông tin, đô thị, bảo đảm sự hài hòa giữa kiến trúc với tự nhiên và đặc thù của Huế. Quy hoạch bố trí lại dân cư, sắp xếp hình thành các cụm ngành sản xuất. Tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên, môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng.

- Thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư từ mọi thành phần kinh tế cho phát triển kinh tế - xã hội, nhất là kinh tế tư nhân cho phát triển kết cấu hạ tầng và các ngành kinh tế mũi nhọn, có lợi thế.

- Xây dựng và ban hành một số cơ chế, chính sách đặc thù để phát triển nhanh và bền vững Thừa Thiên Huế trên nền tảng bảo tồn và phát huy giá trị di sản Cố đô và bản sắc văn hóa Huế.

- Nâng cao hiệu quả liên kết phát triển vùng; mở rộng hợp tác và quan hệ đối ngoại phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tập trung phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao. Gắn phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; củng cố vị thế là trung tâm văn hóa lớn và đặc sắc của cả nước.

- Gắn phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

- Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.

#### **4. Phổ biến pháp luật gắn với công tác tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.**

Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, sâu rộng trong toàn Đảng bộ và nhân dân, diễn ra trong bối cảnh toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đang quyết tâm, nỗ lực, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu thực hiện thắng lợi những mục tiêu, nhiệm vụ mà Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng đề ra. Kết quả Đại hội ở các Chi, Đảng bộ trực thuộc là tiền đề rất quan trọng bảo đảm sự thành công của Đại hội đại biểu Đảng bộ



huyện lần thứ XV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Nắm bắt các thông tin liên quan tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng như: Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 18/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 31/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 116-KH/HU, ngày 05/8/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Đại hội cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XV... để kịp thời định hướng, tuyên truyền và phổ biến các quy định pháp luật có liên quan nhằm chuẩn bị và tổ chức thật tốt Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo tinh thần của Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị.

### III. Tổ chức thực hiện:

- Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể xã hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến, giới thiệu các văn bản pháp luật liên quan cho đoàn viên, hội viên của mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia thực hiện pháp luật; tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với các lĩnh vực pháp luật tuyên truyền, phổ biến.

- Các ban, ngành của xã; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; cán bộ, công chức xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tiễn quan tâm, chủ động tổ chức thông tin, phổ biến về các nội dung pháp luật nêu trên bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã phối hợp với Đài truyền thanh xã, Tổ tuyên truyền pháp luật của xã tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật các lĩnh vực với hình thức linh hoạt, nội dung phù hợp trên hệ thống truyền thanh của xã và trang thông tin điện tử của xã.

- Các thôn phát huy vai trò của trưởng thôn, BCT/MT thôn, chi hội trưởng các chi hội, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định pháp luật liên quan. *TĐ*

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Tổ tuyên truyền pháp luật xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Các thôn; Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, TP. *Q*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Văn Trai*  
\* Nguyễn Văn Trai